FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS-UFT
SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

EDITAL N. 006, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2005

A Fundação Universidade Federal do Tocantins – UFT, nos termos da Lei n. 8.745/93, torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, objeto do Edital N. 037 de
20/12/2004 e Edital 003 de 01/02/2005, de acordo com a homologação da respectiva Unidade Acadêmica, conforme discriminação a seguir:

Ord. Campus Curso N° de
Vagas

Regime de
Trabalho Área Nome dos aprovados Nota dos

 Títulos
Nota da Entrevista

ou Aula Didática
Nota
 Final Classif.

1 Araguaína Matemática 1 20 hs Geometria Analítica I/Algebra Linear II/Probabilidade Não houve candidato inscrito
2 Araguaína Matemática 1 20 hs Estruturas Algébricas Não houve candidato inscrito
3 Araguaína Matemática 1 40 hs Matemática I/Geometriaa Plana/Física III Não houve candidato inscrito
4 Araguaína Matemática 1 40 hs Estatística/ Estágio Não houve candidato inscrito
5 Araguaína Matemática 1 40 hs Estágio II Não houve candidato inscrito
6 Araguaína Matemática 1 40 hs Psicologia do Desenvolvimento/ Psicologia do Aprendizagem Dayse Farias 8,00 4,00 12,00 1° lugar
7 Araguaína Matemática 1 20 hs Inv. Pratica Pedagogica II/Politica, Leg. E Org. Ed. Básica/Política Educacional e Didática Não houve candidato classificado
8 Araguaína Geografia 1 40 hs Geoecologia do Cerrado/ Seminário Temático Luiz Antonio Ribeiro Machado 6,25 5,00 11,25 1° lugar
9 Araguaína História 1 40 hs História Antiga/ História Medieval II/ Optativas Luciano Galdino da Silva 11,00 5,70 16,70 1° lugar
10 Araguaína História 1 40 hs História Contemporânea III/ Optativa IV Sérgio Henrique Moura Estevão 6,00 3,50 9,50 1° lugar
11 Araguaína Letras 1 40 hs Literatura Americana/ Leitura e Prod. De texto oral e escrito em Inglês Selma Maria Abdlla Dias Barbosa 3,50 5,80 9,30 1° lugar

Rosicler Saloam Reinboldt Borges 4,00 4,00 8,60 2° lugar
12 Araguaína Letras 1 40 hs Investigação da Pratica e Est. Sup. Inglês/Leit. e Prod. de texto oral e escrito em Inglês Elza Rodrigues Barbosa Peixoto 10,75 4,10 14,85 1° lugar
13 Araguaína Letras 1 40 hs Leitura e Prod. De texto oral e escrito em Inglês/ Fonética e Fonologia Não houve candidato classificado

Daniela Tiago da Silva Campos 12,00 4,00 16,00 1° lugar
14 Araguaína Zootecnia 1 40 hs Microbiologia Geral e aplicada e Higiene Animal e Profilaxia Deurival Coelho da Fonseca Junior 2,00 3,50 5,50 2° lugar

Willame de Araujo Luz 0,25 4,00 4,25 3° lugar
15 Araguaína Zootecnia 1 40 hs Mecânica e Mecanização Agrícola João Vidal de Negreiros Neto 3,25 5,00 8,25 1° lugar
16 Araguaína Zootecnia 1 40 hs Agrometeorologia e Instalações Zootécnicas Não houve candidato classificado
17 Araguaína Zootecnia 1 40 hs Química Geral e Analítica e Química Orgânica Não houve candidato classificado
18 Araguaína Zootecnia 1 40 hs Genética Básica; Melhoramento Animal I e II Cristian Faturi 9,00 4,00 13,00 1° lugar
19 Araguaína Medicina Veterinária / Zootecnia 1 20 hs Filosofia da Ciência; Leitura e Prática de Produção Textual I e II Rubens Martins da Silva 5,25 5,00 10,25 1° lugar
20 Araguaína Medicina Veterinária / Zootecnia 1 40 hs Anat. descritiva dos animais domésticos I/ Anat. topográfica dos Animais Domésticos/ Anat animal Antônio Arnaldo da Costa Santana 3,75 3,00 6,75 1° lugar
21 Araguaína Medicina Veterinária/ Zootecnia 1 40 hs Bioquímica e Biofísica I/ Bioquímica e Biofísica II/ Fisiologia da Reprod. e Inseminação Artificial Francisca Elda Ferreira Dias 13,00 5,00 18,00 1° lugar

Juliana Maziero Furlani 10,00 5,60 15,60 1° lugar
22 Araguaína Medicina Veterinária 1 40 hs Clínica Cirúrgica dos animais domésticos, técnica operatória André Lang 6,00 5,00 11,00 2° lugar

Douglas do Carmo Alonso 3,00 4,60 7,60 3° lugar
23 Araguaína Medicina Veterinária 1 40 hs Doenças infectocontagiosas I, Doenças infectocontagiosas II, Epidemologia Francisco Ferreira Lima Junior 1,00 3,50 4,50 1° lugar
24 Araguaína Medicina Veterinária 1 40 hs Introdução á Zootecnia, Bubalinocultura,  Equideocultura, Caprinovinocultura Roselene Nunes da Silveira 8,25 5,00 13,25 1° lugar

Jussara Telma dos Santos 1,00 3,00 4,00 2° lugar
25 Araguaína Medicina Veterinária 1 40 hs Microbiologia Geral/ Microbiologia especial/ Imunologia Veterinária Silvana Rocha Sertão 1,50 3,50 5,00 1° lugar
26 Arraias Matemática 1 40 hs Invetigação da Prat. Pedagogica/ Prática de Ensino Luzimeire Pereira Bispo Almeida 3,50 4,00 7,50 1° lugar

Marcia Rodrigues Leal 0,50 4,50 5,00 2° lugar
27 Arraias Matemática 1 20 hs Filosofia da Educação/ Psicologia do Desenvolvimento/História da Educação Mauro Moreira de Queiroz 1,00 4,50 5,50 1° lugar

Vicente Xavier da Silva 1,00 4,00 5,00 2° lugar
28 Arraias Matemática 1 20 hs Calculo I e III Jucélia Ferreira de Souza 3,50 4,00 7,50 1° lugar
29 Arraias Pedagogia 1 20 hs Fundamentos e Met. Do Ens. Da Lingua/ Leit. E Pratica Ivone Maria da Silva 1,50 4,75 6,25 1° lugar

Janyr Pereira dos Santos 1,75 3,00 4,75 2° lugar
31 Arraias Pedagogia 1 20 hs Administração Educ. Do Ens. Médio/ Fund. Ens. Fundamental Julimária Barbosa Conceição 7,00 4,00 11,00 1° lugar
33 Arraias Pedagogia 1 20 hs Fundamentos e Met. Do ensino em Geografia Leonam Xavier Gomes 6,00 4,00 10,00 1° lugar

Leliane Jose de Souza 3,00 3,00 6,00 2° lugar
34 Palmas Administração 1 20 hs Informática Hesley Rodrigues Lima 4,75 4,80 9,55 1° lugar

Francisco Willians M. Plácido Hirano 1,50 4,20 5,70 2° lugar
Francisco Eugênio Muzziello Neto 12,25 5,50 17,75 1° lugar

35 Palmas Administração 1 40 hs Administração de Marketing II/ Administração de vendas Karla  Inez Leitão Ludgren 7,25 5,00 12,25 2° lugar
Crisóstomo Ribeiro Coimbra 2,25 5,00 7,25 3° lugar
Thirzá Augusta Azevedo Silva 1,00 3,00 4,00 4° Lugar

Fernando Silva Albuquerque 7,50 6,00 13,50 1° lugar
Sérvio Túlio Brito das Neves 5,25 6,00 11,25 2° lugar

36 Palmas Arquitetura e Urbanismo 1 40 hs Tecnologia da Construção III/Gestão e Gerenciamento de Projetos Riceles Araujo Costa 3,25 4,00 7,25 3° lugar
Karina de Paiva Ferreira 0,00 5,50 5,50 4° lugar
César Augustus de Santis Amaral 1,00 4,00 5,00 5° lugar
Germana Pires Coriolano 0,00 3,00 3,00 6° lugar

37 Palmas Comunicação Social 1 40 hs Comunicação Comparada/Legislação e Etica/ Metodo e Técnica de Pesquisa Lucia Helena Mendes Pereira 7,75 5,00 12,75 1° lugar
Ana Maria Denardi 5,25 6,00 11,25 1° lugar
Tatiana M. A. Albuquerque 5,00 5,00 10,00 2° lugar

38 Palmas Engenharia de Alimentos 1 40 hs Desenho Técnico I e II Riceles Araujo Costa 4,25 3,00 7,25 3° lugar
César Augustus de Santis Amaral 0,00 5,50 5,50 4° lugar
Germana Pires Coriolano 2,00 3,00 5,00 5° lugar
Liliane Torres de Oliveira 0,00 4,50 4,50 6° lugar

39 Palmas Direito 1 20 hs Direito Civil V e VII Evandro Borges Arantes 5,25 5,50 10,75 1° lugar
Lauro Maia 4,00 5,00 9,00 1° lugar
Renato Godinho 3,00 5,00 8,00 2° lugar

40 Palmas Direito 1 20 hs Direito Civil II e IV Anízio Ribeiro de Aleida Filho 4,50 3,50 8,00 3° lugar
Virgínia do Vale Andrade Castro 2,00 4,50 6,50 4° lugar
André Ricardo de Ávila Janpopi 1,75 3,00 4,75 5° lugar

41 Palmas Direito 1 20 hs Direito Processual Penal II Glaydon Jose de Freitas 3,00 6,00 9,00 1° lugar
Alberto Carlos Rodrigues Cavalcante 5,00 3,00 8,00 2° lugar

42 Palmas Direito 1 20 hs Direito Processual Civil I Spencer Vampré 3,00 6,00 9,00 1° lugar
Daniela Nunes Prego 3,00 4,50 7,50 2° lugar

43 Palmas Direito 1 20 hs Economia Política/ Teoria Macroeconômica III Felix Valdis Guará Bezerra 0,00  5,00  5,00 1° lugar
Ana Carina Mendes Souto 6,25 6,00 12,25 1° lugar
Leonardo Lopes Nunes 4,05 6,00 10,05 2° lugar
Marcia Ayres da Silva 3,00 6,00 9,00 3° lugar

44 Palmas Direito 3 40 hs Orientador do Escritório Modelo de Direito Airton Jorge de Castro Veloso 3,25 5,00 8,25 4° lugar
Carlos Gomes Cavalcante Mundim 4,75 3,00 7,75 5° lugar
Mirna Luana Huidobro Britto 2,25 5,00 7,25 6° lugar
Karlane Pereira Rodrigues 2,00 5,00 7,00 7° lugar
Danton Vampré Neto 1,25 5,00 6,25 8° lugar

45 Palmas Ciências Econômicas 1 20 hs Matemática Financeira/  Teoria Geral da Administração Não houve candidato selecionado
Maria do Socorro Rocha Sarmento 6,00 5,00  11,00 1° lugar
Tâmara Oliveira Machado 7,75 3,16 10,91 2° lugar

46 Porto Nacional Biologia 1 40 hs Prática do Ensino de Biologia Viviane Mecena Matos 4,00 3,80 7,80 3° lugar
Darcy Alves do Bomfim 3,00 3,90 6,90 4° lugar
Regina Moreira de Souza  1,00  4,07 5,07 5° lugar

47 Porto Nacional Letras 1 40 hs Tópico Especial/ Gramática normativa do Português/ Optativa Gislene Pires de Camargos Ferreira 7,25 4,90 12,15 1° lugar
Simone Martins Manduca 3,00 3,20 6,20 2° lugar

48 Tocantinópolis Pedagogia 1 40 hs Fundamentos e Metodos do Ensino em Ciencias Naturais/ Fundamentos e Metodologias EJA Arinalda Silva Locatelli 4,50 6,00 10,50 1° lugar
Sergio Henrique Moura Estevão 4,00 6,00 10,00 2° lugar

49 Arraias Pedagogia 1 20 hs Princípios de Planejamento e Gestão/ Fundamentos e Met. Da Matemática/Ética Edinison Palmeira da Silva 6,50 3,50 10,00 1° lugar
Neucyara Sanchez Ventura 5,00 3,00 8,00 2° lugar

50 Palmas Comunicação Social 1 40 hs Estudos Contemporâneos/Estética e Comunicação/ História da Arte Kiara Lubick Silva Maldaner 5,00 5,10 10,10 1° lugar
Maria Betania do Socorro Moura 3,00 6,00 9,00 2° lugar

51 Palmas Direito 1 20 hs Direito e Legislação Tributária I Maria de Lourdes Araujo 4,75 5,00 9,75 1° lugar
52 Palmas Direito 1 20 hs Direito e Legislação Tributária II Luiz Vagner Jacinto 4,25 5,50 9,75 1° lugar

Heber Renato de Paula Pires 1,75 5,50 7,25 2° lugar
53 Palmas Direito 1 20 hs Direito Penal IV Francisco Chaves Generoso 0,00 6,00 6,00 1° lugar
54 Palmas Direito 1 20 hs Direito Internacional Privado Adolfo Amaro Mendes 1,50 6,00 7,50 1° lugar

Sinvaldo Conceição Neves 2,00 5,50 7,50 1° lugar
Claudia Luiza de Paiva 2,00 4,00 6,00 2° lugar

55 Palmas Direito 1 20 hs Direito Constitucional I e II Jandria  Maria Rodrigues dos Santos 2,00 4,00 6,00 3° lugar
Tânia Valle Piovesan 2,00 4,00 6,00 4° lugar
Eulerlene Angelim Gomes Furtado 1,75 3,00 4,75 5° lugar

56 Palmas Pedagogia 1 40 hs Prol. E Org do Trabalho Did. Pedag./Plan. Educac./ Sup. Educ. Do Ens. Médio/Novas Tecnol. e Educação Wilma Bartkow de Almeida 3,75 5,00 8,75 1° lugar
57 Palmas Administração 1 40 hs Administração Financeira e Orçamentária/ Mercado Financeiro de Capitais Gleib Adelino Lopes Rezende 3,75 5,30 9,05 1° lugar

José Mário Ferreira Santa Clara 4,00 4,90 8,90 2° lugar

Alan Barbiero
Reitor